

شركة المشرق العربي للتأمين ش.م.م (سورية)

تقرير نتائج الأعمال لعام 2023

أولاً: معلومات عامة عن الشركة

2022	2023	
850,000,000	850,000,000	رأس المال المصرح به
850,000,000	850,000,000	رأس المال المدفوع
8,500,000	8,500,000	عدد الأسهم
21	21	عدد المساهمين

ثانياً: معلومات السهم

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
	لا يوجد	لا يوجد	حجم الأسهم المتداولة ¹
	لا يوجد	لا يوجد	القيمة السوقية ²
%195	376	1109	القيمة الدفترية
%1881	37	733	ربحية السهم
%6498	-4	-264	ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة

ثالثاً: النتائج العامة للشركة

1- أسعار الصرف:

نسبة التغير %	2022	2023	نوع العملة ³
321%	3015	12700	الدولار الأمريكي
333%	3209	13907	اليورو
321%	821	3458	الدرهم الاماراتي

¹ يجب ذكر المعلومات بالنسبة لتداول الصفقات العادية وذلك باستثناء الصفقات الضخمة.

² سعر الإغلاق للسهم بنهاية العام.

³ يجب ذكر العملات لدى الشركة بما لا يتجاوز 4 عملات وفق أهميتها مع توضيح ذلك.

2- أهم بنود بيان المركز المالي:

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	النسبة من مجموع الموجودات %	2022	النسبة من مجموع الموجودات %	2023	البيان
254%	% 22	1790	%36	6330	النقد وما يعادل النقد
240%	%25	2018	%38	6853	ودائع لأجل لدى المصارف
0	0	0	0	0	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
0	0	0	0	0	استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل
0	0	0	0	0	استثمارات عقارية
57%	%35	2880	%25	4529	الاحتياطيات الفنية والحسابية
85%	%14	1112	%12	2060	حصة معيدي التأمين من الاحتياطيات الفنية والحسابية
67%	%61	5035	%47	8421	مجموع المطلوبات
775%	%4 -	-289	% 14 -	-2533	الأرباح /الخسائر المتراكمة المحققة
%369	%28	2,298	%60	10,769	الأرباح /الخسائر المتراكمة غير المحققة
%195	%39	3196	%53	9423	حقوق المساهمين
%117		8231		17844	مجموع الموجودات

3- أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
0	0	0	أرباح / (خسائر) بيع استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل الشامل

4- أهم بنود بيان الدخل:

المبالغ بالملايين ل.س.

نسبة التغير %	2022	2023	البيان
49%	3,734	5,560	إجمالي الأقساط المكتتبة
33%	2,364	3,137	صافي الأقساط المكتتب بها
2%	(323)	(329)	صافي التغير في احتياطي أقساط غير مكتتبة
28%	(561)	(718)	صافي المطالبات المدفوعة
573%	(55)	(373)	صافي التغير في احتياطي مطالبات تحت التسوية وغير مبلغ عنها
9 %	904	983	صافي الأرباح/(الخسائر) الفنية
228 %	(1,005)	(3,294)	إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية ⁴
2184%	(101)	(2,311)	صافي الأرباح/(الخسائر) الفنية بعد تحميل إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية
23 %	72	89	فوائد ودائع لدى المصارف
	0	0	أرباح/(خسائر) استثمارات مالية من خلال بيان الدخل
-71%	2	4	إيرادات ومصاريف أخرى
1823%	325	6,254	صافي الربح قبل الضريبة
278%	(7)	(26)	ضريبة الدخل على الأرباح
1857%	318	6,228	صافي الدخل للمساهمين
2305%	352	8,472	أرباح/(خسائر) فروقات غير محققة
6498%	(34)	(2,245)	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة

⁴ تشمل (رواتب وأجور وملحقاتها - مصاريف إدارية وعمومية - فوائد وعمولات مصرفية - الاستهلاكات - الإطفاءات)

رابعاً: النتائج التخصّصية للقطاع

1- الاحتياطات الفنية والحسابية

2-

• تفصيل الاحتياطات الفنية والحسابية (وفق النوع):

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	النسبة %	2022	النسبة %	2023	نوع الاحتياطي
57%	57%	1,651	57%	2591	احتياطي أقساط غير مكتسبة
52%	36%	1,040	35%	1,581	احتياطي مطالبات تحت التسوية
90%	7%	188	8%	357	احتياطي مطالبات غير مبلغ عنها
57%	100%	2,879	100%	4,529	المجموع

• تفصيل الاحتياطات الفنية والحسابية (وفق الفرع):

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	النسبة %	2022	النسبة %	2023	فرع التأمين
307%	%1	14	%1	57	التأمين البحري
49%	%6	160	%5	238	تأمين الحريق
36%	%30	853	%26	1,161	تأمين السيارات/الزامي
89%	%16	473	%20	893	تأمين السيارات/شامل
32%	0	4	0%	6	سرقة
72%	1%	27	1%	46	التغطيات المصرفية BBB
58%	0%	3	0%	5	مسؤوليات

0%	0%	1	0%	1	حوادث عامة
70%	0%	7	0%	12	حوادث شخصية
0.0%	%1	20	%0	20	التامين الهندسي
9%	%25	729	%18	794	التامين الصحي داخلي
105%	%7	217	%10	445	التامين الصحي خارجي
142%	%12	339	%18	818	تامين السفر
2%	%1	32	%1	32	تامين الحياة
57%	100%	2,880	100%	4,529	المجموع

3- صافي الأقساط المكتتب بها

• تفصيل عدد العقود:

نسبة التغير %	النسبة %	2022	النسبة %	2023	فئة العملاء
-56%	7%	1761	7%	767	شركات
-52%	93%	22600	93%	10865	أفراد
100%	100%	24361	100%	11632	المجموع

• تفصيل صافي الأقساط المكتتب بها (وفق الفرع):

المبالغ بالملايين ل.س

نسبة التغير %	النسبة %	2022	النسبة %	2023	فرع التأمين
41%	1%	29	1%	41	التأمين البحري
23%	1%	30	1%	37	تأمين الحريق
52%-	18%	437	7%	208	تأمين السيارات/الزامي
87%	31%	733	44%	1,369	تأمين السيارات/شامل
181%	0%	1	0%	4	سرقة
73%	2%	56	4%	97	التغطيات المصرفية BBB
73%	0%	5	0%	8	مسؤوليات
0%	0%	-	0%	-	حوادث عامة
86%	0%	9	1%	18	حوادث شخصية
0%	0%	0	0%	0	التأمين الهندسي
23%	36%	849	33%	1,045	التأمين الصحي داخلي
46%	9%	204	9%	298	التأمين الصحي خارجي
0%	0%	0	0%	0	تأمين السفر
37%	0%	9	0%	13	تأمين الحياة
33%	100%	2,364	100%	3,137	المجموع

4- صافي الأرباح / (الخسائر) الفنية

المبالغ بالملايين ل.س.

نسبة التغير %	النسبة %	2022	النسبة %	2023	فرع التأمين
7%	3%	28	3%	30	التأمين البحري
-289%	-2%	(17)	3%	31	تأمين الحريق
-5%	22%	198	19%	188	تأمين السيارات/الزامي
53%	32%	290	45%	442	تأمين السيارات/شامل
157%	0%	1	0%	3	سرقة
168%	3%	23	6%	63	التغطيات المصرفية BBB
86%	0%	3	1%	6	مسؤوليات
46%	0%	-	0%	-	حوادث عامة
1%	1%	7	1%	7	حوادث شخصية
-43%	0%	(1)	-1%	(1)	التأمين الهندسي
-86%	26%	232	3%	33	التأمين الصحي داخلي
-25%	10%	91	7%	68	التأمين الصحي خارجي
146%	5%	43	11%	107	تأمين السفر
73%	0%	4	1%	7	تأمين الحياة
9%	100%	904	100%	983	المجموع

خامساً: النسب المالية

1- نسب السهم: (الشركة غير مدرجة بسوق دمشق للاوراق المالية)

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
0	0	القيمة السوقية / القيمة الدفترية	مكرر القيمة الدفترية
0	0	القيمة السوقية / ربحية السهم	مكرر الربحية
0	0	القيمة السوقية / ربحية السهم بعد استبعاد فروقات غير محققة	مكرر الربحية بعد استبعاد فروقات غير محققة
0	0	الأسهم المتداولة / عدد الأسهم الكلية	معدل دوران السهم

2- النسب التشغيلية:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
%63	%56	صافي الأقساط المكتتب بها / إجمالي الأقساط المكتتبه	معدل الاحتفاظ
%30	%39	صافي المطالبات المتكبده / صافي الأقساط المكتتبه	صافي معدل الخسارة ⁵
%24	%18	صافي الأرباح الفنية / إجمالي الأقساط المكتتب بها	الكفاءة التشغيلية
%27	%59	إجمالي المصاريف الإدارية والعمومية / إجمالي الأقساط المكتتبه	معدل المصاريف
%52	%93	نفقات الموظفين / صافي الأرباح الفنية	كفاءة الموظفين
%11	%6	صافي الأرباح الفنية / مجموع الموجودات	كفاءة الموجودات
393	690	مجموع رأس المال المتوفر / مجموع رأس المال المطلوب	هامش الملاءة

3- نسب الأرباح:

2022	2023	تفصيل النسبة	النسبة
%10	%66	صافي الدخل للمساهمين / حقوق الملكية	العائد على حقوق الملكية ROE
%4	%35	صافي الدخل للمساهمين / مجموع الموجودات	العائد على الموجودات ROA
%9	%112	صافي الدخل للمساهمين / إجمالي الأقساط المكتتبه	هامش الربح
%1-	%40-	صافي الدخل للمساهمين بعد استبعاد فروقات غير محققة / إجمالي الأقساط المكتتبه	هامش الربح بعد استبعاد فروقات غير محققة
%23	%1	فوائد من مصارف / صافي الدخل للمساهمين	العائد من الفوائد
%0	%0	أرباح أو (خسائر) بيع استثمارات مالية من خلال بيان الدخل / صافي الدخل للمساهمين	العائد من استثمارات مالية من خلال الدخل
0	0	أرباح أو (خسائر) بيع استثمارات مالية من خلال بيان الدخل الشامل / مجموع حقوق الملكية	العائد من استثمارات مالية من خلال الدخل الشامل

رئيس مجلس الإدارة

أو المدير العام



المدير المالي

